
 
ALL’ALBO ON LINE 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Titolo: We Stand Together 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29509 

CUP: E24D23003310006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO DECRETI - 0000009 - 20/03/2024 - UNICO - I
BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000946 - 20/03/2024 - I.1 - I



VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 “Interventi di orientamento 

e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per    

              studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti”; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

 

VISTO  l’allegato del Decreto di riparto del Ministero dell’Istruzione n. 65 del 12/04/2023 con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 92.324,31 per la realizzazione degli Interventi, di 

cui € 74.751,32 per la Linea di Intervento A e € 17.572,99 per la Linea di Intervento B; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°27254 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA    la delibera del Collegio dei docenti n. 15 del 30.11.2023 di adesione al progetto o più in generale al 

piano PNRR nella sua complessità; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 72 del 11.12.2023 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento annuale del P.T.O.F. relativo al triennio 2022/2025; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO DECRETI - 0000009 - 20/03/2024 - UNICO - I
BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000946 - 20/03/2024 - I.1 - I



siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere  

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 

ragioni contingenti;  

 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime);  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

 

CONSIDERATO  che nel caso in cui, all’esito della procedura si individui un soggetto [o i soggetti] idoneo/i a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i 

suddetto/i soggetto/i:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure 

al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;  

 

CONSIDERATO  che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato We Stand Together, CUP E24D23003310006 

di avvalersi della collaborazione di n. 7 figure gruppo lavoro tecnico, n. 28 formatori 

intervento A – Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere -

infanzia – primaria – secondaria, n. 10 formatori intervento A – Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti, n. 3 formatori intervento B – 

Percorsi annuali di formazione linguistica per docenti, n.  1 formatori intervento B – Percorsi 

annuali di metodologia CLIL, n. 6 collaboratori scolastici, n. 2 assistenti amministrativi, fino al 

15/05/2025 termine ultimo di attuazione delle attività; 

 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

il Dirigente Scolastico Fabiola Pierantoni che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO DECRETI - 0000009 - 20/03/2024 - UNICO - I
BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000946 - 20/03/2024 - I.1 - I



 

CONSIDERATO  che la Prof.ssa Fabiola Pierantoni ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. A), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

 

VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare l’avvio di una o più selezioni volte al conferimento di un incarico individuale [o degli incarichi 

individuali] avente/i ad oggetto le figure sottoindicate: 

 

 

RUOLO 

 

COMPITI (sintesi) 

 

N. di unità 

da 

reclutare 

 

N. di ore 

previste 

 

COMPENSO 

ORARIO  

(lordo Stato) 

Intervento “A” 

e “B” 

Componente 

gruppo di 

lavoro per 

l’orientamento 

e il tutoraggio 

per le STEM e il 

multilinguismo 

Effettuare la rilevazione dei fabbisogni 

dei destinatari, programmare e 

accompagnare le azioni formative e 

documentare la loro attività anche 

attraverso la piattaforma dedicata, 

anche attraverso l’organizzazione di 

azioni rientranti nelle Linee guida per 

le STEM e nelle Linee guida per 

l’orientamento. Il gruppo di lavoro 

pone in essere tutte le misure 

necessarie per garantire le pari 

opportunità di genere nell’accesso ai 

percorsi sulle STEM. Programmare e 

gestire le attività di 

formazione multilinguistica 

 

 

 

Max 7 

 

 

 

155 

 

 

 

€ 34,00 

Intervento 

“A” 

Esperto 

Tutor 

Orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione, 

finalizzate alla promozione di pari 

opportunità di genere 

 

 

28 

 

 

280 

 

 

€ 79,00 

€ 34,00 

Intervento 

“A” 

Esperto 

Tutor 

Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti 

 

 

10 

 

 

160 

 

 

€ 79,00 

€ 34,00 

Intervento 

“B” 

Esperto 

Percorsi annuali di formazione 

linguistica per docenti  

 

3 

 

75 

 

€ 122,00 

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO DECRETI - 0000009 - 20/03/2024 - UNICO - I
BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000946 - 20/03/2024 - I.1 - I



Intervento 

“B” 

Esperto 

 

Corsi annuali di metodologia CLIL  

 

1 

 

25 

 

€ 122,00 

Personale ATA 

Assistenti 

amm.vi di 

supporto 

 

Attività di supporto allo sviluppo delle 

azioni formative 

 

2 

 

50 

 

CCNL 

vigente 

Personale ATA 

Collaboratori 

scolastici di 

supporto 

 

Attività di supporto allo sviluppo delle 

azioni formative 

 

6 

 

250 

 

CCNL 

vigente 

 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto;  

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 
                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

          Fabiola Pierantoni 
f.to digitalmente ai sensi del CAD 

                      (D. Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii.) 

BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO DECRETI - 0000009 - 20/03/2024 - UNICO - I
BSIC89500X - A0E3CED - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000946 - 20/03/2024 - I.1 - I


		2024-03-20T18:46:14+0100
	FABIOLA PIERANTONI




